
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 610 DEL 05/04/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 160 del 04/04/2024

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA PER GLI UTENTI ASILO NIDO
COMUNALE G. RODARI - CIG B0F27959ED - LIQUIDAZIONE

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 04/04/2024
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 160 DEL 04/04/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/04/2024

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e
Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed
in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 67 del 5 dicembre 2022, con il quale è stata
disposta la sostituzione del Dirigente della Direzione Politiche sociali, per i casi
di assenza e/o impedimento temporaneo e, pertanto, alla lettera c) viene
individuato il Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e, in caso di
concomitante assenza e/o impedimento e/o incompatibilità, il Dirigente della
Direzione Servizi Finanziari e Innovazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 66 del 29/11/2023, con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2024/2026 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del
28/12/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento,
ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2023 (art. 151 e 174 del
D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con
deliberazione di G.C. n. 3 del 04/01/2024;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso che si rende necessario procedere alla stipula di nuova polizza
assicurativa relativa ad infortuni e RCT per l’asilo nido comunale G. Rodari;

Dato atto
- che con Determina R.G. n. ° 527 del 21/03/2024, e per le motivazioni ivi

esplicitate, cui si rinvia, è stato disposto l’affidamento, ai sensi dell’art.

50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di copertura

assicurativa Infortuni e R.C.T per l’Asilo Nido Comunale G. Rodari per la

durata di 12 mesi, in favore dell’Agenzia Assicurativa CATTOLICA -

Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola – P.I.: 04669930754,

con sede legale a Maglie (Le) in Piazza Caduti di Via Fani n.11 ang. Via

Indipendenza per un importo complessivo di € 863,51, demandando al

RUP della procedura il perfezionamento dell’affidamento sulla piattaforma

digitale Tuttogare, ai fini della generazione a sistema del codice

identificativo di gara (CIG), mediante collegamento alla Banca Dati

Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);

- che la spesa complessiva di € 863,51 trova imputazione a carico del

bilancio 2024/2026 come di seguito indicato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 7

Capitolo 12011200 “Assicurazione per responsabilità civile Asilo
Nido Comunale”

Cod.
bilancio

12.01.1.10 Importo € 863,51

V livello U.10.04.01.3 Premi di assicurazione per responsabilità
civile verso terzi

- che la legge 13 agosto 2010 n 136 "Piano straordinario contro le mafie,

nonché delega al Governo in materia antimafia” e ss.mm.ii., prevede

meccanismi di tracciabilità dei flussi finanziari per i pagamenti

conseguenti ad un appalto pubblico indipendentemente dall’esperimento

di una gara e senza deroghe per gli appalti di modico valore;

- che in particolare l’art. 3 della suddetta norma dispone che gli strumenti

di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta

in essere dalla Stazione Appaltante, il codice identificativo di gara (CIG)

attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, su richiesta

dell’amministrazione aggiudicatrice;

- che, nell’ambito del sistema di digitalizzazione di cui al D.Lgs. n.

36/2023, la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a

partire dal 1° gennaio 2024, rende disponibili, mediante interoperabilità, i

servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi dell’intero

ciclo di vita dei contratti pubblici, anche per garantire l’assolvimento degli

obblighi di trasparenza e tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato: che, in funzione degli obblighi previsti dalle suddette disposizioni
legislative, il RUP della procedura ha svolto le attività di perfezionamento
dell’affidamento in oggetto sulla piattaforma Tuttogare (rif. ID275) ed acquisito
dalla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) il seguente codice
identificato di gara (CIG) B0F27959ED;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento del

premio assicurativo di € 863,51 in favore della Compagnia Assicurativa

CATTOLICA - Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola – P.I.:

04669930754, relativo al servizio di copertura assicurativa Infortuni e R.C.T per

l’Asilo Nido Comunale G. Rodari per la durata di 12 mesi;

Accertata la regolarità contributiva della Ditta Eligio s.n.c. di Russo e Greco

Paola, come risulta da DURC on line, agli atti di questa Direzione, emesso per

conto degli Enti previdenziali dall’INPS_42181263, con scadenza 24.05.2024;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 7

Vista la L. n. 136/2010;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei

servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal RUP e ritenuta di

approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1 Per i motivi e finalità esplicitati in premessa, di prendere atto delle
risultanze svolte dal RUP della procedura di affidamento del servizio di
copertura assicurativa Infortuni e R.C.T per l’Asilo Nido Comunale G.
Rodari per la durata di 12 mesi alla Compagnia Assicurativa CATTOLICA -
Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola – P.I.: 04669930754,
con sede legale a Maglie (Le) in Piazza Caduti di Via Fani n.11 ang. Via
Indipendenza, finalizzate alla generazione a sistema del codice
identificativo di gara (CIG), mediante piattaforma Tuttogare e interfaccia
web della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);

2 di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto è identificato dal
CIG: B0F27959ED, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., generato dalla Banca Dati Nazionale dei
Contratti Pubblici (BDNCP);

3 di dare atto che l'importo dovuto in favore dell'Agenzia assicurativa, pari
ad € 863,51, trova imputazione a carico del bilancio 2024/2026 come di
seguito indicato:

Capitolo 12011200 “Assicurazione per responsabilità civile Asilo
Nido Comunale”

Cod.
bilancio

12.01.1.10 Importo € 863,51

V livello U.10.04.01.3 Premi di assicurazione per responsabilità
civile verso terzi

4 di disporre l'emissione del mandato di pagamento dell’importo di €
863,51 in favore della Compagnia Assicurativa CATTOLICA - Assicurazioni
Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola – P.I.: 04669930754, con sede legale



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 7

i Maglie (Le) ialla iazza Caduti di Via Fani n.11 ang. Via Indipendenza,
mediante bonifico bancario su c/c dedicato, agli atti dell’Ufficio;

5 Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della L. n.
190/2012 e relativi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art.
16 del D. Lgs. n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 160 DEL 04/04/2024 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 05/04/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 996

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


